[22] İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, 7/260.

[23] İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, 7/260; Ebû Amr eş-Şeybânî Halife İbn Hayyât, *Târîhu Halife b. Hayyât*, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî (Beyrut: Darü'l-Kalem, 1397), 211.; Ayrıca Abdurrahmân b. Süleimî'nin 51/671-672 yılında vefat ettiği de rivayetler arasında yer almaktadır. Bk. Zehebî, *Şiyeru'l-âlemi'n-nübelâ*, 2/572.

[24] İbn Hibbân, *es-Sikât*, 3/249.

[25] Nevevî, *Tehzîbü'l-esmâ' ve'l-lugât*, 1/297.

[26] Ahmet Yalçın, *Selefi Düşüncenin Tarihsel Gelişiminde İbn Teymiyye* (Kimlik Yayınları, 2020), 54.

(sas) ilk rivayet edenden öğrenebilme adına uzun yolculuklar yapıyor, en ufak şüpheye mahal verme ihtimali olan her türlü şeyden kaçınıyordu. Örneğin anlam bozulmayacak da olsa hadisteki kelimelerin yerlerinin değişmesine bile müsaade edilmiyor, gerekli görüldüğünde rivayet edenden yemin etmesi ya da şahit getirmesi isteniyordu. Sahâbîler Kur'ân ve sünnette bulunmayan konularda kendi kanaatine göre hüküm vererek fıkıh ilminin oluşmasına da zemin hazırladı. Bu bağlamda Yemen'e kadı olarak gönderilen ve o dönemde fetvâ veren altı sahâbîden biri olan Muâz b. Cebel (ö. 17/638) kayda değerdir. Onlar, Hz. Peygamber'in (sas) vefatından sonra yeni olaylar ile karşılaştıklarında Kur'ân ve sünneti temel alarak yeni hükümler ortaya koyuyordu.

Sahâbîler, Hz. Peygamber'in (sas) vefatından sonra cihad, iskân politikası ya da İslâm dinini öğretme gibi farklı sebeplerden dolayı Suriye, Şam, Humus, Filistin, Mısır, Kûfe ve Basra gibi başka şehirlere yerleşti. Bu şekilde onlar etrafında şekillenen ilim merkezleri oluştu. Abdullah b. Ömer (ra) (ö. 73/693) ve Ebû Hüreyre (ra) (ö. 58/678) gibi sahâbîlerin yaşadığı Medine, tefsir ve fıkıh ilminde önce çıkan Abdullah b. Abbas (ra) (ö. 68/687-88) gibi sahâbîlerin yaşadığı Mekke şehirlerini içeren Hicaz bölgesi, Ebü'd-Derdâ (ö.32/652?), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674) ve Vâsile b. Eska' (ö.85/704?) gibi sahâbîlerin yaşadığı Şam ve Ubâde b. Sâmit (ö.34/654) ve Sevbân (ö.54/674) gibi sahâbîlerin olduğu Humus şehirlerini kapsayan Suriye bölgesi, Abdullah b. Amr b. As'ın (ö.65 / 684) etrafında şekillenen Mısır bölgesi, Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/652-53), Mugîre b. Şu'be (ö. 50/670) ve Câbir b. Semüre'nin (ö. 70/690) yaşadığı Kûfe ile Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Ebû Mûsâ el-Eş'ârî (ö. 42/662) ve İmrân b. Husayn (ö. 52/672) gibi sahâbîlerin yaşadığı Basra şehirlerinin olduğu Irak bölgesi bu dönemdeki ilim merkezleriydi.^[27] Diğer taraftan Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Mes'ud gibi önde gelen müfessir sahâbîler yalnız hadis değil tefsir ilminin gelişmesine de büyük katkı sağladı. Onlar, Hz. Peygamber'den (sas) kendilerine ulaşan açıklamalar ile Kur'ân'ın büyük bir kısmını tefsir etti. İlk dönem tefsir okullarından Mekke tefsir okulu İbn Abbas'a, Medine tefsir okulu Übey b. Kâ'b'a dayanmaktaydı. Abdullah b. Mes'ud ve öğrencilerinin temsil ettiği Irak ekolü de en az Mekke tefsir okulu kadar önemliydi.^[28] Bu bağlamda uzun süre Basra'da ikamet eden Abdurrahman b. Semüre'nin de Irak bölgesi Basra ekolünden olduğu söylenebilir. Buhârî'ye göre İbn Semüre'nin hocaları Ömer b. el-Hattâb b. Nüfeyl b. Abdiluzzâ el-Kureşî el-Adevî (ö. 23/644), Osmân b. Affân b. Ebi'l-Âs

[27] Bekir Kuzudışlı, *Hadis Tarihi* (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2017), 64-69.

[28] Abdulhamit Birişik, "Tefsir", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/284.

b. Ümeyye el-Kureşî el-Ümevî (ö. 35/656), Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimî (ö. 40/661), Muâz b. Cebel b. Amr el-Ensârî (ö. 17/638) ve Ebû Saîd Semüre b. Cündeb b. Hilâl el-Fezârî'dir (ö. 60/680).^[29] Özellikle Hz. Peygamber (sas) ve Muâz b. Cebel'den ders alan İbn Semüre Hz. Peygamber (sas) hakkında bildiklerini öğrencilerine anlatırdı. İlim meclislerinde hadis rivayet edip şer'î ilimler hakkında ders veriyordu. Oluşturduğu ders halkaları ile kendi asrının ileri gelen ulemasından oldu.^[30] Zehebî, (ö.

748/1348) Abdurrahmân b. Semüre'nin öğrencileri arasında Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Sa'îd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Abdurrahmân b. Ebû Leylâ (ö. 83/702), Hayyân b. Umeyr, Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve kardeşi, Sa'îd b. Ebu'l-Hasan ve Humeyd b. Hilâl isimlerini kaydetmektedir.^[31] İbn Ebû Hâtim ve diğer bazıları da Kesîr b. Kesîr'i (Benî Semüre'nin Mevlâsı),^[32] Mus'ab'ın mevlâsı Ziyâd, Ammâr b. Ebû Ammâr, Benî Hâşim'in mevlâsı, Ebu'l-Velîd Lemâze b. Zebâr, Hessân b.

Bu meyanda onun özellikle Horasan ve Sicistân (Sistan bölgesi),^[44] bölgelerinde gösterdiği şecaat ve yaptığı fetihler hakkında malumat vermek yerinde olacaktır.

Abdurrahmân b. Semüre'nin idarî ve askerî sahaya çıkma süreci Ebû Mûsâ'nın valilik görevinden alınıp İbn Âmir'in yerine tayin edilmesiyle başlamaktadır. 22/642-643 yılında Hz. Ömer tarafından Basra Valiliğine atanan Ebû Mûsâ el-Eş'arî bu görevini Hz. Osman tarafından azledilene kadar altı

[41] Şulul, “Horasan ve Mâverâünnehir’le Münasebeti Bulunan Sahabîler”, 153.

[42] Ebû'l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullâh İbn Asâkir, *Târîhu Dimaşk*, thk. Amr b. Garâme el-Amrî (Dimaşk: Dârü'l-Fîkr, 1995), 34/408-409.

[43] Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, *Fedâilü's-sahâbî*, thk. Vasiyyullâh Muhammed 'Abbâs (Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1404/1983), 1/515; el-Hâkim en-Nisâbüri, *el-Müstedrek 'ale's-sahîhain*, 3/110.

[44] Sicistân, diğer adıyla “Sakaların Ülkesi” anlamındaki sakastân kelimesinden gelen Sistân, Horasan'ın güneyinde yer alan bölge olup zaman zaman sınırları değişmiştir. Doğu sınırı Kandehar'a kadar uzanmaktadır. İdari merkezi Zerenc şehridir. Geniş bilgi için bk. Osman Gazi Özgüdenli, “Sistan”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37/274.

yıl boyunca sürdürdü.^[45] 29/649-650^[46] yılına gelindiğinde Ebû Mûsâ el-Eş'âri, Hz. Osman (ra), tarafından Basra valiliğinden azledildi ve onun yerine Hz. Osman'ın dayısının oğlu ve henüz o sıralarda yirmi beş yaşında olan Abdullah b. Âmir b. Kureyz b. Rebî'a b. Habîb b. Abdîşems tayin edildi.^[47]

Abdullah b.